
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH VĨNH PHÚC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 09/2018/QĐ-UBND 

 

Vĩnh Phúc, ngày 27 tháng 4 năm 2018 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND 

ngày 20/10/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật đất đai ngày 29/11/2013; 

 Căn cứ Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về việc 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; 

Căn cứ Nghị định 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về 

việc sửa đổi bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Nghị định 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính Phủ về 

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực kinh tế và 

sự nghiệp khác; 

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 15/2015/TTLT-BTNMT-BNV-BTC ngày 

04/4/2015 giữa Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nội vụ và Bộ Tài Chính về 

việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và cơ chế hoạt 

động của Văn phòng đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường Quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 

06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định chi tiết thi hành 

Luật đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư hướng dẫn thi 

hành Luật đất đai; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 123 /TTr-STNMT 

ngày 13/3/2018, Báo cáo thẩm định số 15/BC-STP ngày 01/3/2018 của Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND 

ngày 20/10/2014 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc thành lập Văn phòng 

đăng ký đất đai tỉnh Vĩnh Phúc.  

1. Sửa đổi, bổ sung đoạn 2, đoạn 3, Điều 1 như sau: 

“Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Vĩnh Phúc là đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, hoạt động theo cơ chế tự chủ của đơn 

vị sự nghiệp công lập quy định tại Nghị định số 141/2016/NĐ-CP của Chính 



2 

 

phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự 

nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác; 

Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Vĩnh Phúc có tư cách pháp nhân, có con 

dấu riêng; được Nhà nước bố trí văn phòng, trang thiết bị làm việc và mở tài 

khoản để hoạt động theo quy định của pháp luật; Trụ sở của Văn phòng đăng ký 

đất đai đặt tại thành phố Vĩnh Yên”. 

“Văn phòng Đăng ký có chi nhánh tại các huyện, thành phố; Chi nhánh 

Văn phòng đăng ký đất đai là đơn vị hạch toán phụ thuộc; có con dấu riêng và 

được Nhà nước bố trí văn phòng, trang thiết bị làm việc theo quy định của pháp 

luật”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau: 

“Điều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế và kinh phí hoạt động: 

1. Cơ cấu tổ chức bộ máy: 

a) Lãnh đạo Văn phòng đăng ký đất đai gồm: Giám đốc và không quá 02 

Phó Giám đốc. 

b) Các bộ phận trực thuộc Văn phòng đăng ký đất đai gồm: Không quá 04 

phòng chức năng và 09 Chi nhánh đặt tại các huyện, thành phố: 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Vĩnh Yên; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Phúc Yên; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Vĩnh Tường; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Tam Dương; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Tam Đảo; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Sông Lô; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Lập Thạch; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Bình Xuyên; 

- Văn phòng đăng ký đất đai Chi nhánh Yên Lạc; 

2. Số lượng biên chế, người làm việc 

Biên chế, số lượng người làm việc của Văn phòng đăng ký đất đai được 

giao trên cơ sở đề án vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt 

động và nằm trong tổng biên chế, số lượng người làm việc của Sở Tài nguyên và 

Môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo quy định về vị trí việc 

làm trong đơn vị sự nghiệp công lập. 

3. Cơ chế tài chính 

Văn phòng đăng ký đất đai hoạt động theo cơ chế tự chủ về tài chính theo 

quy định tại Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh 

tế và sự nghiệp khác”. 

4. Bổ sung Điểm c vào Khoản 1, Điều 4 Như sau: 



3 

 

“c) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Văn phòng 

đăng ký đất đai xây dựng đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức trong đơn vị 

sự nghiệp công lập”. 

5. Sửa đổi Khoản 2, Điều 4 như sau: 

“2. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

a) Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường quy định cụ thể chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng đăng ký đất đai và các phòng, các Chi 

nhánh trực thuộc Văn phòng đăng ký đất đai; 

b) Xây dựng đề án vị trí, việc làm trên cơ sở rà soát, sắp xếp cán bộ, viên 

chức và người lao động đảm bảo chức danh nghề nghiệp, tiêu chuẩn ngạch, bậc 

và phẩm chất, trình độ năng lực đảm bảo tinh gọn nhằm nâng cao chất lượng và 

hiệu quả công tác để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; 

c) Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng danh mục và đơn 

giá cung ứng dịch vụ công theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 

141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của 

đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác 

trình cấp thẩm quyền phê duyệt”. 

6. Bổ sung Điểm c vào Khoản 3, Điều 4 như sau: 

“c) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Văn phòng 

đăng ký đất đai xây dựng cơ chế tự chủ cửa đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị 

định 141/2016/NĐ-CP”. 

Điều 2. Bãi bỏ Điều 2 Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND ngày 

20/10/2014. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 5 năm 2018 

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Tài nguyên và 

Môi trường, Nội vụ, Tài chính, thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan; Chủ 

tịch Uỷ ban nhân các huyện, thành phố và Giám đốc Văn phòng đăng ký đất đai 

Vĩnh Phúc căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ;                                      

- Bộ Nội vụ; Bộ TN&MT; 

- TTTU, TTHĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh;  

- UBMT TQ tỉnh; 

- Cục KTVB-(Bộ Tư pháp); 

- CTPCT, CPVP UBND tỉnh; 

- Như điều 3 (thực hiện);                                                                              

- Website CP, Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH tỉnh;  

- CV: NN1, 2, TH1; 

- Lưu: VT, (T           ).                                      

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 

(Đã ký) 
 

 

Nguyễn Văn Trì 

 

 

 




